

W ŚRODĘ DNIA 7 GRUDNIA 1808.

J. C. K. M. óc Antoniego Ratayskiego, bywszego Sędziego kryminalnego na stopień C. K. Konsyliarza i Prezesa Sądu kryminalnego Sandomirskiego z pensją roczną 1200 zł. ryń. Jana Moszyńskiego, bywszego asystora kryminalnego na pierwszego Konsyliarza kryminalnego z pensją roczną 900 zł. ryń. Jana Kusteckiego na drugiego konsyliarza z pensją roczną 800 zł. ryń. i Jana Rotkiewicza na 3go Konsyliarza kryminal: stakąz pensją naytąskawiey mianować raczył.

*Z Kiele d. 30. Listopada.*

Przesztemu Koprzywnickiemu, a teraz Sulejowskiemu Cyfstersow Przeorowi, X. Janowi Stachórskiemu, udzielony od Nayiaśnieyszego Cesarza złoty honorowy medal za założenie w Koprzywnicy szkoły z fundoszu klasztornego i na dowod naytąskawszego ukontentowania Monarchy z tak patryotycznego i użytecznego zakładu, oddany i przypięty uroczyście wczoray zstał w obecności całego C. K. cyrkularnego urzędu, przelożonych tuteyszego seminarium i szkół, tudzież wielu innych tak woyskowych, iako i cywilnych osób, w cyrkularney kancelaryi przez C. K. Gubernialnego Radeę i Kreiskapitana de Pflichtentrey przy

stosowney mowie.

C. K. Gubernialny Radea i Kreiskapitan dał tego dnia obiad dla wspomnionego Przeora, podczas którego spełniano zdrowie przy kottach i trąbach Naytąskawszego naszego Monarchy, i tak zakończyła się ta uroczystość, która każ lego dobrze myślącego ukontentowaniem napelniła.

*Z Wiednia d. 20. Listopada.*

Podług doniesień z Otomuńca pod d. 24. 25 i 26 Listopada powrocila Nayiaśnieysza Cesarzowa, Bogu dzięki, tak dalece do zdrowia, iż Nayiaśnieysi Cesarstwo wyieżdżają d. 28 Listopada z Otomuńca i spodzewani tu są na 1 Grudnia. Głęboki smutek, w którym wszystkie stany wierneho i dobrego ludu Austryackiey Monarchii w początkach choroby Nayiaśnieyszey Monarchini, która przez rozum, dobroć serca i zdobiące tron cnoty zasługuje na powszechną miłość, pogrązone były, zamienił się teraz w radość.

Nayiaśnieyszy Cesarz przyzwyczajony wynadgradzać zasługi dobrych urzędników, raczył rachunkowego Radeę przy tuteyszey C. K. główney bushhalteryi, Ignacego Pokorny, przez wzgląd na jego 42 letnią wierną i

pełną służbę, wypieść najsławniejszy z całym potomstwem do godności szlachectwa.

J. C. K. Apostolska Moc rozrył C. K. Ralcę i K siera w głównej bankosetlowey kessie, Tadeusza Prasa, na dowod swojego ukontentowania z 50 letniej gorliwicy jego służby, zaszczytlicz splotem medalem zasługi z takimże tancuskiem.]

Dzisiejsza gazeta dworska umieściła pod artykułem z Hiszpanii, co następuje :

Czytamy teraz następujące, dotąd nieznanne urzędowe pisma, względem zdobycia będącej w Kadyxie Francuzkiej floty, która od zwycięstwa Nelsona przy Trafalgar zamknięta była w tym porcie i dowodził nią Wiceadmirał Rosilly :

*Na ulicy Downing d. 9 Lipca 1808. Od Generała majora Spencer nadeszły do Sekretarza stanu, Lorda Castlereagh, następujące listy :*

" Na okręcie Atlas przed Kadyxem d. 12 Czerwca 1808. — Milordzie! Gdy Francuzka eskadra z 5 liniowych okrętów i kilku fregat złożona, postawiła się w stanie obrony w kanale karracs, dokąd fortyfikacye Kadyxu nie zasięgały, i o żadnych warunkach poddania się słyszeć nie chciała, donoszę zatem JW Panu, iż Hiszpańskie armatne i miedziane działa, używane w tym celu na wyzpie Leona i niedaleko Fort Louis batterye, zaczęły d. 9 Czerwca o godzinie 3 po południu działać po nieprzyjacielsku przeciw Francuzkim okrętom. Z obu stron trwał ogień aż do późnej nocy. D. 10 ponowiony znowu był z strony Hiszpanów i ciągnął się do godziny 2giej po południu, o którym czasie wywieśli Francuzi pokoiową banderę; lecz warunki ich nie były do przyjęcia. Hiszpanie rozpoczęli znowu nieprzyjacielskie kroki, które iedną ieszczę batterya o 30 działach pomnożyli.

Admirał Purwis i ja chcieliśmy im dopomóc ataku, ale nie pozwolili, dodając, że mają dostateczne sily. Niy wyższa rada Sewilska wyznaczyła komandorów i wczoray w wieczor profita dla nich opaszporty i fregatę, dla przewiezienia ich do Anglii. Także sposobem postane zostana feluki z listami do południowej Ameryki. Mam honor bydz &c.

*B. Spencer, J. Major.*

*Kopia listu Generała Morla, kapitana generalnego Andaluzji i rządcy Kadyxu do Admirala Purwis i Generała Spencer pod d. 11 Czerwca 1808 z Kadyxu.*

" JJ. W W. Panowie! zobaczycie z dołączonej tu kopii, iż Admirał Rosilly podał mi takie warunki do rozbroienia swoich okrętów, których ja wcale przyjąć nie mogłem. Jakie bądź poda mi daley warunki, nigdy ja nie odstąpię od danego przyrzeczenia. Potrzeba więc, abym na to miał wasze Zezwolenie, iaktem przy pier wszem moim naradzeniu z Jenerałem brygady Smith i Kapitanem Gore, których honorem zaręczyłem o moicy wierności, oświadczył. Naywiększem będzie dla mnie ukontentowaniem porozumiewać się zawsze z JJ. W W. Panami względem wszystkich zdarzeń, które przylosyc się mogą do wspólnej naszej sprawy. Nic mi nie bardziej cieszy iak niegraniczone zaufanie, które JJ. W W. Panowie w moicy rzetelności i wierzu pokładacie. Mam honor bydz, &c.

*Tomasz Morla.*

*Kopia listu admirała Rosilly do Generała Morla pod d. 11 Czerwca 1808 w zatoce Kadyxskiej z admirałkiego okrętu Hero.*

" Jeneralny kapitanie! Zniewolony do obrony przeciw poruszeniu ludu tey prowincyi, który groźna moja postawa zatrwożyła,

uczyniłem wezoray JW. Panu dla uspokoienia go propozycyą do opuszczenia zatoki. Jeżeliby Anglicy na tę propozycyą nie zezwolili, tedy jestem gotow wysładować wszelką amunicyą i zostawić tylko lud na okrętach, a nawet bandery nie wywieszać. Żądam zakładników za chorych i wszystkich Francuzow w tey prowincyi zostających i ich narodową i osobistą własność. Ja z moiey strony dam także zakładników. Eskadrze moiey mają bydź, iak dotąd, woda i żywności za zapłatą dostarczane. Stowem, żądam tylko takich warunkow, które zgadzają się z moim i zostającego pod moimi rozkazami ludu honorem i publiczney spokojności. Aże przez moią propozycyą pozbawiony będą sposobow obrony przeciw zewnętrznemu nieprzyjacielowi, żądam zatem przeciw niemu bezpieczeństwa. Przyymiy Jeneralny kapitanie zapewnienia wysokiego szacunku, z którym zostaję JW. Pana &c.

Rosilly.

*Kopia odpisu Jenerala Morla Admiratowi Rosilly, pod d. 11 Czerwca z Kadycxu.*

"Odpowiadając na propozycyę JW. Pana, które lubo zgadzają się z jego honorem, moiemu iednak się przeciwia, iak JW. Pan sam się domyślasz, uwiadomim JW. Pana, iż inney propozycyi przyjąć nie mogę iak poddanie się bez żadnego warunku. Mój honor i charakter nie pozwalają mi w żaden sposób zboczyć od moiego przyrzeczenia; donoszę zatem JW. Panu, iż wyrżne rozkazy, które od najwyższej rady względem poddania się tego eskadry od bratem, nie pozwalają mi wchodzić w żadne warunki, poki wprzod nie zasiągnę zdania najwyższej rady. Jest niemniej moim obowiązkiem porozumiewać się z Angielskimi dowodzcami, gdyż bez ich

zezwozenia nie mogę na nie pozwolić. Wstrzymam iednak mój atak, poki nie powroczą wysłani do obu wspomnianych miejsc postaćcy. Zostaję, &c.

Tomasz Morla. ,,

Pod d. 11 Lipca ogłoszone w Londynie zostało co następuje:

"Z Admiralicyst d. 11 Lipca. Dzień rano nadeszły listy od Wiceadmirala Kollingwooda i Admirala Kotton. Z listow pierwszego pokazuje się, iż Francuzka eskadra w Kadycie zwinęła d. 14 Czerwca banderę i poddała się, na której powiewa już bandera Hiszpańska. Francuzkie okręty nie wiele ucierpiały i strata nie była z obu stron wielka. ,,

*Od granic Hiszpańskich d. 9. Listopada.*

Monitor nie potwierdził jeszcze doniesień o korsarzach, które Francuzi odnieść mieli d. 31 Października przy Bilbao. Zapewniają iednak zewsząd, iż Margrabia de la Romana pobity został, że utracił w jeńcach 4 do 5000 ludzi, pomiędzy którymi znajduje się dwóch adiutantow Jenerala Bleck, i że St. Ander króciec znajdował się będąc w ręku Francuzow.

Wszystkie korpusy powstańcow oświadczyły drukowane instrukcyę od woienney rady przy środkowey juncie, aby unikały co bądź kosztuie głowney bitwy, cofały się zawsze w bok, i w ten czas się tylko potykały, gdy za nimi będzie miejscowe położenie lub przemagała siła; z resztą mają wszystko za sobą niszczyć i próżne tylko mieszkania zostawić, prowadzić iak najwyżsiej cząstkową woynę, psuć wszędzie gościńce i drażnić nieprzyjaciela w tyle i po bokach.

Naybogatsze i nayznakomitsze familie wywozły wszystkie swoje bogactwa na Hiszpańskie i Angielskie okręty w portach, aby w prapadku nieszczęśliwego rzeczy wypadku

wywiéddz ie mogly, wraz z swoiemi familiami do Ameryki.

Woyska Francuzkie miały znaczną część jazdy dla niedosttku karmy nazad wrócić.

Madrycka środkowa i wszystkie prowincjonalne junty postanowiły iednomyślnie, podług gazet Madryckiey, Valencyi i Sewilskiej urządzić stantey strony Madrytu woysko odwodowe, i nie myślą, iak widać, bardzo Madrytu bronić. Jakoż d. 23 Października wyruszyły stamtąd odwodowe kontyniensu, składające się z 6 regimentow piechoty, każdy po 1000 ludzi i 3 regimenta jazdy, każdy po 670 ludzi. Oprócz odwodowego woyska będą, podług wyroku środkowey junty, wszędzie milicye formowane, od których nawet gran-dowie nie są wyjęci, i iedni tylko starcy, dzieci, kobiety i chorzy są uwolnionemi.

Anglicy używać mają podług pism Francuzkich, balonow do roznoszenia swoich Buletynow i mieli iż wynaleśdź sposob, że ieden balon rozrzuci w iedney do 3 godzin w okolicy 80 mil ich pisma.

Jedna z gazet Szwajcarskich donosi, że jeden batalion 2go Szwajcarskiego regimentu i dwa bataliony 3go składają iedną brygade i zostają pod dowództwem Marszałka Bessieres, który dowodzi tylną strażą Króla. Stoją wzdłuż rzeki Ebro i nie wiele ucierpieć miały w ostatnich zdarzeniach.

Woyska ligi Reńskiej, iako to Be-deńskie, Naußuskie i Prymas wskie miały w drugiey połowie Października przybydź do główney kwatery Królewskiej.

*Z Włoch d. 14. Listopada.*

Królowa Neapolitańska przedsięwzięła zaraz po przybyciu do Neapolu, w towarzy-stwie Następney tronu, Ministra wewnętrznego i Jeneralnego dyrektora muzeum w P. nicy, kawalera Arditi, podróż do rozwalin Pompei.

Rozpoczęto w iey obecności nowe odkopowa-nia. Znalezione naprzod kilka glinianych naczeń i wielki pieniądz bronzowy z popiersem Nerona, potem wiele innych różney wielko-ści malowanych naczeń i marmurowe do tar-cia narzędzie. Domyślała się, iż w domu tym mieszkał malarz lub przedaiący farby. Przez chemiczny rozbiór tych farb, odkrył może tajemnicę malowania dawnego. Potem ogląda-ła Królowa Odeon, przykryty teatr z iego portykami i odkopany niedawno gmach po-bny do pałacu.

Florencka gazeta pod d. 8 Listopada, za-wiera rozkaz Jeneralnego rządcy i Prezydenta Cesarskiej junty, Habiego Menou, mocą którego mowa prezydenta deputacyi od 3 no-wych departamentow Włoskich (dawniey prowincyy Papierkich) miana d. 28 Paździer-nika w Paryżu do Cesarza i odpowiedź Mo-narehy ma bydź dla ważney osnowy w dwóch językach wydrukowana i w liczbie 2000 sztuk w departamentach Toskanii rozdana.

Daley następuje odezwa tegoż Rządcy, w ktorey mowi: "W kładam odpowiedzial-ność na miasto Siena za wszystkie buntowni-cze poruszenia, które tam okazać się mogą. Wszystkie miasta departamentu Ombrony są podobnie odowiedzialnemi, jeżeliby tam zda-rzyły się buntownicze zdrożności i rabunki. Miasto Siena i wszystkie gminy departamentu Ombrony podlegną woyskowej exekucyi, jeżeli natychmiast nie wskżą nieprzyjaciół rzą-du. Niemniemy czynię odpowiedzialnemi arcy-biskupow, biskupow, plebanow i innych du-chownych, którzy nie powstają przeciw nie-przyjaciółom rządu lub przeciw rozbojnikom, a nawet swoim wpływem może ich wspiera-ją. Oświadczam, iż wszyscy będą aresztowa-ni i bez względu na ich powagę i stan surowo karaniemi. Jeżeli tego będzie potrzeba

pospieszę sam do Sieny i do departamentu Ombroiny z siłą, przed którą wszyscy żli ludzie zadrżą. Niniejsza odezwa ma być na Włoski język przełożona, ogłoszona, w mieście Siena i innych gminach departamentu rozdana. Kardynałowi arcybiskupowi zaleca się, aby ją kazał duchownym zambon ogłosić, o czem doniosę wprost Najświeńszemu Cesarzowi. W Florencyi d. 2 Listopada 1808.

(Pod.) *Hrabia Menou, Jenerałny rządca.*

Zgodne z oryginałem

*Geant, połowy adjutant.*

Rządowa gazeta Medyolańska pod d. 12 Listopada, ogłosiła wyrok pod d. 24 Października 1808 St. Ckui wydany, którego treść nastę, ująca:

"Napoleon z Bożey łaski, &c. Stanowimy: 1) Liczba popisowych ludzi do wojska na rok 1809 wynosi w naszym królestwie Włoskiem 12 000 ludzi, którzy mają być z całego królestwa, wraz z Istrią i Dalmacją wybranemi. Jedna połowa w nymdzie natychmiast w czynną służbę, druga pozostać w odwodzie i będzie wezwana iak tego będzie potrzeba. 2) Wybrane popisowych tak ma być urządzone, ażeby przeznaczona część do czynney służby d. 1 Stycznia 1809, a najdaley 30 Stycznia znajdowała się przy swoich korpusach. 3) Wybranemi być mają młodzieńcy kończący 1 Stycznia rok 20ty, a urodzeni 1788 roku. 4) Ministrowie nasi wojenny i wewnętrzny mają zlecenie wykonać niniejszy wyrok.,"

*Z Paryża d. 15. Listopada.*

Dziennik Publicysta zawiera co następuje: "Listy z Bajony pod d. 7 Listopada donoszą, iż wielkie wojskowe działania rozpocząć się mają między 15 i 20 b. m. a podług innych rozpoczęły się już d. 12. Wojsko

jest we wszystkie potrzeby należycie opatrzone, i najlepszym duchemżywione. Przednie stráže Hiszpańskie uciekają ciągle przed naszymi.,"

Dziennik Argus umieścił: "Ostatnie listy od wojska z Hiszpanii donoszą, że Cesarz znajdował się d. 9 Listopada w Aranda de Duero, a przednie stráže nie były iak 20 mil Francuzkich (10 Niemieckich) od Madrytu oddalone. Wojska Francuzkie postępowały naprzód i ożywione były najlepszym duchem. Też listy zapewniają, że potyczka przy Bilbao bardzo była świetna i czyni honor korpusowi Jenerała Sebastiani, który odzyskał nazad miasto Bilbao.,"

W Strazburgu ma być utworzona środkowa kommissya z jednego referendarza, iako prezydenta, i 2 audytorow rady stanu złożoną, dla rozpoznania i stanowienia co się tycze utrzymania w dobrem stanie lewego brzegu Renu od Huningen aż do granic Hollandyi, a prawego od Kehl aż do kończących się granic Francuzkich.

Obawiano się bardzo o los P. St. Just Lacue, audytora rady stanu, który posłany był od Francuzkiego rządu w ważnem poselstwie do Portugalii i od dawnego czasu nie osobie nie dał słyszeć. Teraz atoli dowiadujemy się z Roszelli, iż w krotce do oyczyzny powraci. Zatrzymany był przez Hiszpanow w Badajoz; lecz Xzę Abranta dowiedziawszy się o tem wyrabił mu u Anglikow uwolnienie i powraca z ostatnią dywizją, która z Portugalii płynie.

Z Vannes piszą pod d. 10 Listopada: "Pierwsza dywizya wojska pod Xciem Abrantu udała się do Bordeaux, a druga ruszy tamże niebawnie.,"

W tych dniach przybył pierwszy regiment huzarow Xcia Abrensberg do Paryża, idąc do

Hiszpanii. Liczbę idących tam jeszcze woysk podają do 80,000 ludzi.

*Dnia 17. Listopada.*

Wczorajszy Monitor ogł. lit. następujący pierwszy Biblijta woyska Francuzkiego w Hiszpanii pod d. 9 Listopada z Witoria:

" Stanowisko woysk Francuzkich d. 25 Października: Marszałek Xzę Cornegliano stał z lewem skrzydłem w s. łuz Arragonii i rzeki Ebro, główna jego kwatera była w Rafalla. Marszałek Xzę Elchin miał główną kwaterę w Gwardia. Marszałek Xzę Itryi główną kwaterę w Miranda i zajmował razem twierdzę Pancorba. Jenerał dywizyi Merlin zajmuje wzgorki Durango i wstrzymuje nieprzyjaciela, który grozi wzgorkom Moudragone. Gdy Marszałek Xzę Gdański przybył z dywizyami Jenerałow Sebastiani i Leval, uznał Król za potrzebne c. f. n. dywizyą Jenerała Merlin. Tymczasem ośmielił się nieprzyjaciel tak dalece, że zajął Lerino, Viana i wiele mieysc na lewem brzegu Ebro, Król rozkazał Marszałkowi Xciu Cornegliano poyść przeciw niemu. Dowodzący jazdą Jenerał V. ter i brygadą Jenerałow Hibert, Brun i Raroni poszły przeciw nieprzyjacielskim stanowiskom. D. 27 Października był nieprzyjaciel wszędzie odyarty. W Lerino otoczono 1200 ludzi, którzy z początku chcieli się bronić; ale gdy dywizya Jenerała Grandjean natarła na nich i poraziła, poddali się, to jest jeden pułkownik, 2 podpułkownikow, 40 officerow i 1157 żołnierzy w woieną niewolę. Woyska te należały nigdy do obozu S. Rocha. W tymże czasie poszedł Marszałek Xzę Elchingen przeciw Logrono, przeprawił się za Ebro, zabrał nieprzyjacielowi 300 jeńców, ścigał go kilka mil za Ebro i kazał znowu most przy Logrono postawić. Z powodu tego zdarzenia ukamienowali powstańcy Jenerała Pignatelli, któ-

ry niemi dowodził.

" Woyska Margrabi de la Romana, będący w Angli Hiszpańscy jeńcy, których Angliicy do Hiszpanii wysadzili i dywizye Gallicyi, składające razem do 30,000 ludzi, gr. zity z Bilbao Xciu Gdańskiemu, który uniesiony szlachetną niecierpliwością, poszedł przeciw nim d. 31 Października i szybkim krokiem wyparł ich z wszystkich stanowisk. Woyska ligi Reńskiej, osobliwie Badeńskie dobrze się popisywały. Marszałek Xzę Gdański gonił nieprzyjaciela cały dzień 1 Listopada z pałaszem w ręku aż do Guenes i wszedł do Bilbao. W mieście tem znalezione znaczne magazyny i kilkunasto Anglikow zabrano w niewolę. Strata nieprzyjaciela w zabitych i ranionych jest znaczna; w jeńcach zaś niewielka. Nasza nie wynosi jak 14 ludzi w zabitych, a 100 w ranionych. Jakkolwiek jest chwalebna ta potyczka, życzyby jednak należało, żeby nie była zasza: Hiszpański korpus w takim bo-wiem zaszydował się położeniu, że cały był mógł być zabrany.

" W czasie tych zdarzeń odszły korpus Witoria, i wysłany został z Witoria do Orduna. D. 7 b. m. dostawszy nieprzyjaciel z St. Ander posiłkow, osadził działami wzgórki Guenes. Marsz. Xzę Gdański poszedł znowu przeciw niemu i przełamał jego środek. Wstawity się tu 58ny i 32gi regiment. Gdyby te rozprawy działy się były na równinach, tedy ani jeden nieprzyjaciel nie byłby uszedł; lecz gory St. Ander i Bilbao są prawie niedostępne. Xzę Gdański ścigał cały dzień nieprzyjaciela w ciągninach gór Valmaseda. W ostatnich tych potyczkach utracił nieprzyjaciel w zabitych, ranionych i jeńcach 3500 do 4000 ludzi. Xzę Gdański chwali szczególnie Jenerałow dywizyjnych Leval i Sebastiani, Hollenderskiego Jenerała Chaffey

Pułkownika Laoste 27go regimentu lekkiej piechoty i Pułkownika w Badeńskiego i Nassauskiego regimentu, którym J. C. K. Mości dał nadgrody.

"Wojsko jest obficie w żywność opatrzone; pogoła służy. Kolonny postępują połączonym marszem. Domyślają się, iż główna kwatery tej nocy z Wittorya wyruszy."

Z Tulus donoszą pod d. 10 b. m. iż zdano stamtąd piekarzów i rzeźników do wojska. Z oba tych rzemiosł ma być znaczna liczba ludzi przy wojsku umieszczona i brać będą miesięcznie po 50 franków.

Jenerał Lapisse przy pierwszym korpusie wielkiego wojska i wiele innych osób otrzymało orderzy żelazney korony.

Jenerał Suchet ożenił się wczoraj z siostrzenicą Najjaśniejszych Królestwa Hiszpańskich, z córką Barona St. Jozef, prezydenta miasta Marsylii.

Minister sekretarz stanu, który d. II przybył do Bajony, udał się stamtąd do głównej kwatery.

Wyszło tu teraz pociąg w 3 pieśniach Bitwa pod Jena.

Radca stanu St. Marsan uda się w krótko jako poseł do Berlina. Był on dawniej Sardyńskim ministrem w Turynie i posiada potrzebne przymioty do tak wysokiego urzędu.

Odziedy podany ciastu prawodawczemu został rachunek skarbu na rok teraźniejszy. Oddano rządowi na potrzeby kraju 730 milionów franków. Wydatki wynoszą:

*Długi publiczne.*

Wieczny dług . . . . .	55,500,000	} 74 mil.
Dokrywalni . . . . .	16,256,000	
Wieczny dług byłego Piemonta . . . . .	1,100,000	
Wieczny dług byłej Liguryi . . . . .	730,000	

Także Parmy i Placencyi . . . . .	74,000	) 32 mil.
Pensye cywilne . . . . .	5,000,000	
Pensye duchowne . . . . .	27,000,000	
Lista cywilna, wraz z 3 mil. dla Xiążąt Francuzkich . . . . .	80 mil.	) 0,000,000
<i>Ogólne wydatki.</i>		
Wielki sędzia . . . . .	2,200,000	) 9,000,000
Ministerium spraw zagranicznych . . . . .	9,000,000	
Ministerium wewnętrznem wraz z 35 mil. 933 000 na publiczne zakłady, mosty i gościniec . . . . .	52,000,000	) 291,000,000
Skarbowe wydatki . . . . .	291,000,000	
Skarb publiczny . . . . .	8,000,000	) 201,649,000
Wojsko . . . . .	201,649,000	
Wojskowa administracya . . . . .	134,880,000	) 110,000,000
Marynarka . . . . .	110,000,000	
Służba Boża . . . . .	14,000,000	) 1,055,000
Ogólna policya . . . . .	1,055,000	
Koszta negocyacyi . . . . .	8,000,000	) 6,316,000
Zapasy . . . . .	6,316,000	

Ogółem 730 mil.

Na rachunek wydatków roku 1809 wyznaczono daley sumę 600 mil. fr.

Od warzenia piwa ma na dal być płacone po 2 fr. od hectoliter. Miasto Flesinga płaci gruntowego podatku 15 000 fr. wojskowego i osobitego 7000, taxy od drzwi i okien 4500. Kasteł przy M guncyji gruntowego podatku 8303 fr. osobitego i ruchomego 2420, taxy od drzwi i okien 690, w Wesel gruntowego podatku 16 000 fr. osobitego i wojskowego 6900, taxy od drzwi i okien 5640 fr.

*Dalszy ciąg raportu ministra wewnętrznego o położeniu Francyi.*

*Handel.*

Zdarzenia polityczne nie sprzyjają handlowi; zachował jednak nieiałą czynność wśród

gwałtów, które skropiły krwią ląd stały, ponieważ ludy, które nie należały do weyny, kosztowały swej neutralności, jako prawa do tąd nienaruszonego. Lecz prawodawstwo Angielskie obłąkane ambicyą powszechnego samokupstwa, zniszczyło odwieczne prawo narodów, zdeptało ich niepodległość i ogłosiło nowe zasady prawa morskiego. Wyroki Najjaśniejszego Króla W. Brytanii upoważniły to nowe uroszczenie, a mianowicie wyrok pod d. 11 Listopada 1807, mocą którego ogłoszono są wszystkie porty w zamknięciu, wszystkie okręty neutralne i nawet będące z Anglią w przyjaźni podlegają rewizyi Angielskich okrętów i zaprowadzone do portów Angielskich poddać się muszą samowolney opłacie. Cesarz obowiązany był użyć słusznego odwetu przeciw tak niesłychanemu uroszczeniu; nakazał więc wyrokiem, aby okręty, które zaprowadzone były do Anglii, podpadały konfiskacie, skoro wniydą do portów Francuzkich.

Z powodu tych środków, do których rząd Angielski dał pochop, ustać musiał wszelki handel morski Francyi i Francuzcy kupcy, rękodzielnicy i obywatele obeyścić się muszą bez wielu rzeczy. Wiadomo jak cierpliwie znoszą ten niedostatek, który stał się powodem i powodem do wielu wynalazków; wiadomo nakoniec, że wielki naród rolniczy, posiadający rzeczy pierwszej potrzeby obeyścić się łatwo może bez rzeczy iedynie do wygod służących, a zwłaszcza gdy idzie o honor i jego niepodległość.

### Rolnictwo.

Prefektowie, sądy apelacyjne i członki rad prefekturnych zwołani są na kommissyą, dla dania swego zdania względem ważnego projektu, to jest kodeksu ziemiańskiego, tak potrzebnego dla zakwitnienia rolnictwa i tak ściśle połączonego z własnością gruntową! Nim inne ulepszenia gospodarstwa nastąpią, powiększa się coraz bardziej hodowanie koni. Ośm nowych stad założonych zostało w tym roku. Wyznaczone są nadgrody gospodarzom, którzy najlepsze konie przyprowadzą na jarmarki; wyścigi za nadgrody po departamentach są także zachętą do rozmnożenia najlepszych gatunków koni. Założone są dwie nowe owczarnie. Sześć set uaylepszego gatunku owiec Hiszpańskich weszło już pomimo wielorakich przeszkód do Francyi i będą rozłożone w dwóch nowych owczarniach. Rozmnożenie owiec idzie z pośpiechem i uważać można ten rodzaj gospodarstwa jako ukończony. Oby tak mogło być z rozkrzewieniem bawełny! Czynione próby, pomimo późney i nas wiosny i zimney jesieni, czynią niejakie w tej mierze nadzieie. Cieszyć się nie możemy także, że sposób robienia syropu z wianych jagód będzie wydoskonalony. Tytaniu dostarcza już nasza ziemia obficie; zbierany w okolicach St. Malo, wyrównywa wdobroci Amerykańskiemu. Francya dostarczy kiedyś, podług wszelkiego podobieństwa, nie tylko własną potrzebę tytaniu, ale nawet udzielić go będzie mogła sąsiadom. (Reszta potem.)

---

Przy zaccenaiącyey się teraz prenumeracie na gazetę Krakowską od 1go Stycznia do ostatniego Czerwca 1809 uprasza iey Redaktor, aby życzący ją sobie na dal trzymać raczyli się wcześniej zgłaszać i nie żądali przesłania iey sobie pod własnemi adreśami, ale pod adreśami urzędów pocztowych, gdyż pojedyncze koperty często giną, przez co Prenumeranci ponoszą uszczerbek; pakiety zaś do pocztowych urzędów regularnie dochodzą. Prenumerata półroczna jest zwyczajna: bez pocoty zł. pol. 27, z pocoty zł. pol. 36. Jeżeliby kto życzył ją sobie koniecznie mieć pod swoim adreśem, tedy dotoży do wspomnianych zł. pol. 36 za kopertowanie zł. pol. 4 na pół roku. Nadtę raczy prenumerować się unaybliższego siebie pocztowego urzędu, który wzięwszy pieniądze obowiązany jest dostawiać regulanie gazetę i za nią jest odpowiedzialny.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 7 GRUDNIA 1808.

*Z Marbachem d. 12 Listopada.*

Wojska nasze stają teraz spokojnie w swych leżach. Biega jednak pogłoska, że jedna dywizya w krótko w drogę ruszy. Nie ma do tego innego podobieństwa, jak tylko, że naczelnicy regimentów odebrali rozkaz podania officerów i żołnierzy, którzy nie potrafią wytrzymać długiej podróży i wojennych trudów.

Zawarty między królestwem Włoskim i Bawaryą traktat handlowy wymieniony już został, i postanowiono, iż w 45 dni po wymianie będzie ogłoszony.

Podług gazety tutejszney następujących krajów Niemieckich nie jest jeszcze los rozstrzygnięty:

1. Elektorstwo Brunświcko Luneburskie, mające 452 mil kwadratowych, 652,000 mieszkańców i 3,500,000 zł. ryń. dochodu.
2. Szwedzka Pomerania 60 m. k. 113,000 m. i 500,000 zł. ryń.
3. Xięstwo Bayreit 47 m. k. 250,000 m. i 1,400,000 zł. ryń.
3. Xięstwo Fulda 37 m. k. 90,000 m. i 580,000 zł. r.
5. Xięstwo Erfart 15 m. k. 43,000 m. i 144,000 zł. ryń.
6. Hrabstwo Hanau 22 m. k. 600,400 m. i 900,000 zł. ryń.

7. Hrabstwo Niższego Katzenellbogen 6 m. k. 18,000 miesz. i 95,600 zł. ryń. dochodu.

*Z Frankfortu d. 15. Listopada.*

Wojska dywizyi Jenerala Boudet znajdują się jeszcze zawsze w naszym mieście i jego okolicach. Hanau, Homburg, Höchst, &c. są niemi osadzone. Podług powieści oczekują te wojska na przybycie dywizyi Jenerala Molitora, dla udania się razem z nią do Francyi. Inna pogłoska przeczyna te wojska do Włoch, dokąd mają się za kilka dni udać. Oprócz tych wojsk przechodzą jeszcze ciągle przez nasze miasto oddziały artyleryi, jazdy, &c. W krótko przechodzie także tędy będzie wiele oddziałów popisawych ludzi z Francyi.

*Od brzegow niższej Elby d. 14. Listopada.*

Wiemy teraz, że Król Szwedzki proponował Jenerałowi Buxhewden zawarcie zawieszenia broni na całą zimę; ale ten odpowiedział, iż nie może bez upoważnienia swiego dworu wchodzić w żadne układy. Wyprawił zatem gońca do Petersburga, przedstawiając rządowi propozyycę Króla Szwedzkiego i prosząc o rozkazy w tej mierze; nim atoli te nadędy, zawarł tymczasowy rozeym dla północney Finlandyi na 8 dni do wypowie-

dzenia. Listy z Peterburga wspominają już o propozycjach Króla Szwedzkiego względem zawarcia długiego rozejmu; lecz dają razem do poznania, iż rząd Rosyjski zapewne na to nie zezwoli, wiedząc o przykrem położeniu, w jakim się Król Szwedzki znajduje, nadto mając w Finlandyi dostateczne siły, będzie więc chciał z tego położenia Króla Szwedzkiego korzystać.

*Z Berlina d. 19. Listopada*

Trzymane dotąd na rzecz Francuzkiego rządu publiczne kassy, oddane wczoraj zostały na mocy ostatecznej umowy, urzędnikom Pruskim,

Wydał stanow Marchii oznajmić kasał, iż od 2go Sycznia 1809 rozpoznie rewidzją obligacyi, z któremi każdy właściciel obowiązany jest stawić się, po odbytej zaś rewidzji zacznie wypłacać prowizye.

*Z Brandeburgii p. 19. Listopada.*

Ponieważ Najjaśniejszy Król powracać będzie do swej stolicy przez Wrocław, zatem ledwie na początku Sycznia przybędzie do Berlina.

*Z Hawru d. 14. Listopada.*

Wczoraj przybył Angielski statek pod banderą Francuską do okolic naszego portu. Wysłano przeciw niemu dwie szalupy, które wzięły z niego Jenerała Kellermanna, który układał się o umowę Lizbońską, jego adjutanta i kilku officerów jego sztabu. W wieczor udał się Jenerał Kellermann na tetr, gdzie największemi oklaskami był przyjęty.

W przeszłym tygodniu sprzedano tu za 600,000 fr. Angielskich towarów.

*Od brzegow Menu d. 19. Listopada.*

W Monachium robią teraz wiele ammuńczyjnych wozów, &c.

Przez Saxoniją przechodzić jeszcze w tym miesiącu będzie około 30,000 wojska z korpu-

su Marszałka Davout, a 10,000 z korpusu Marszałka Soult, z których 10,000 przydzie między 27 Listopada i 6 Grudnia przez Dreżno.

Królestwo Meksykańskie jest, podług Wędrownika Humb. lida na 12 prowincy podzieleno, które mają razem 5 ml. 905,000 dusz ludności. Lecz nie wszystkie są jednakowo ludne i zagospodarowane. Każda prowincya ma 255 ml. kwadratowych. W niektórych okolicach tak są gęste wsie, jak w Lombardyi.

Przejeżdżający przez Frankfort goniec, zapewniał, że Hiszpanie są zupełnie pobici, i że główna kwatery Cesarzowa oleden tylko dzień jazdy znajdowała się przy jego obozie od Madrytu.

Fortyfikacye Stralsundu będą rozebrane: od 7 Listopada pracuje nad tem kilka tysięcy ludzi.

Nie nie słychać o działaniach Angielskiej floty na północy; dom ślają się jednak, iż przed zamrażeniem Sundu uderzy na Zelandyę, dla odwrocenia zamachu Duńczyków przeciw posiadłości Króla Szwedzkiego Schoonen.

*Z Bayreitu d. 18. Listopada.*

Stoiący w naszym Xięstwie od połowy Października wyborowy korpus Francuzki pod rozkazami Jenerała Oudinota, który tu miał zimowić, odebrał d. 12 b. m. przez gońca rozkaz, aby udał się do Francyi. Wyruszył zatem d. 14 i nadaley do 25 zupełnie nasz kraj opuścił. W Xięstwie naszym pozostałą jednak dwa regimenty kiryllerów, które stoją w nim od cwieterci roku.

W Hildesheimie powtórzono rozkazy, aby nikt nie ważył się używać tytułów dawnego rządu, jako to rad v kamery, rady rządowego, referendarza, &c.

**CENA ZBOŻ**

Na targu w Krakowie d. 5 i 6 Grudnia 1808.

Korzesz Pszenicy	- - -	zł. pol. 52 do 60.
- Zyta	- - -	40 - 44.
- Jęczmienia	- - -	32 - 35.
- Owsa	- - -	22 - 24.
- Grochu	- - -	40 - 44.

- Kaczygiaglaney	- - - -	56 - 64.
W Wiedniu d. 30 Listopada.		
Meca wynofzająca pół korca nastęgo:		
- Pszenicy	- - -	zł. pol. 30 do 40.
- Zyta	- - -	21 - 30.
- Jęczmienia	- - -	19 - 25.
- Owsa	- - -	17 - 21.

**D O N I S I E N I A.**

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się konkurs dla osadzenia mieysca na Syndyka przy Magistracie Urzędowskim z pensją roczną 400 zł. ryń. do 15 Grudnia r. b. z tym dodatkiem, że ci, którzy to mieysce otrzymać sobie życzą, swie dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami swej moralności, iako też i swoich nastug opatrzone próby do Cyrkularnego Lubelskiego u.zędu podać mają. W Lwowie d. 21 Paźdz. 1808.

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się konkurs dla osadzenia mieysca na Syndyka przy Magistracie Sniatynskim z pensją roczną 300 zł. ryń. do 15 Grudnia r. b. z tym dodatkiem, że kompetenci dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami zdolności i moralności opatrzeni próby swoje w pesezaczonym czasie do Cyrkularnego Zaleszczyckiego urzędu podawać mają. W Lwowie dnia 28 Października 1808.

Propinacya w państwie Myślenickim Galicyi Wschodniej będzie puszczonea przez licytacyą dnia 15 Grudnia 1808 r. ku o god. 9 z rana. Te dobra są przy gościńcu Cesarzkim Wiedeńskim i Węgierskim. Browar naywygodniejszy z wszystkim naczyniem i garcami. Dotączona do tej propinacyi jest wies, w której jest ten browar. Ludność w tym państwie jest duza około 17,000, karczem jest około 60. Cena roczna jest 11,000 zł. ryń. Kontrakt dany będzie na lat 3 i pół, i zaczyna się będzie od nowego roku 1809. O punktach do licytacyi, iako i o inwentarzach można się każdego czasu dowiedzieć w Dominikalney kancelaryi w Myślenicach.

*Cyrkularz, od C. K. Galicyjskiego Gubernium krajowego.*

Ustanowienia kary na podanie nierzetelne urzędom celnym ilości towarow do Węgier wywozić się mających.

Dla zapobieżenia częstym pokrzywdzeniom Niemiecko - dziedzicznego cła, tudzież Węgierskiego skaktu, które dla tego się zdarzasty, iż do Węgier przesyłane towary, co do istoty wprawdzie rzetelnie, co zaś do ilości, to jest, liczby, miary i wagi, wielokrotnie i znacznie nierzetelnie podawane były. J. C. K. Mość rozorządzić raczył, aby od nastęzoney przy rewizyi większew nad podaną ilość liczby, miary i wagi, jeżeli takowe o 2 1/2 procentu p danie przewyższają oprócz zwykłego podług taryfy wywozowego cła nadto, od każdego towaru wyznaczone cło, sześć razy tyle jako karę pobierano, którą Niemiecko - dziedziczne urzędy od dnia niniejszego obwieszczenia pobierać mają.

W Lwowie dnia 14. Października 1808.

*Christyjan Hrabia de Wurmser. Guber. Wiceprezes.*

*Jozef Baron de Riedheim. Guber. Radca.*

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się powtorny konkurs dla osadzenia mieysca Syndyka przy Magistracie Podgórkim z pensją roczną 500 zł. ryń. i na pierwszego Asseffora z pensją roczną 300 zł. ryń. do czego examinowane Individuum wymaga się z tym dodatkiem, że kompetenci próby swoje naydaley do ostatniego Grudnia r. b. do Cyrkularnego Bocheńskiego urzędu podawać mają. W Lwowie dnia 28 Października 1808.

Stosownie do rozkazu Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pod d. 29 Sierpnia r. b. do Nr. 19602 wydanego ruchomości różne iako to: miedz, syna, fajans, wina, konie, powozy i meble po śmierci JW. Jakóba Wodzickiego pozostate, tudzież stosownie do

mandatu tegoż Sądu Szlacheckiego pod d. 5 Lipca 1808 wypadłego moneta miedziana stara do  
maszły X. S. budyana Pisulawskiego należąca przez publiczną licytacyą na dnia 19 G udnia r. b.  
w kamienicy J. W. Wodzieńskich pod Nr. 305 na ulicy S. Anny stojącej za gotowe pieniądze przez  
niż y podpisanego Komornika sądowego sprzedawane będą. Dan w Krakowie d. 3 Grudnia 1808.  
*Dominik Raczynski, Kom. Sądowy Krakowski.*

C. K. królowe Gubernium królestw Galicyi i Lodomerji niniejszym obwieszcza: ponieważ  
Ilko H. labura, Olexa H. labura, Trifon Kufian, Olexa Wafiliniuk, Fedor Zabarowski i  
Hryako Stobodzian, synowie chłopow do Dominian Polwysok e w Zaleszcz, ekim Cyrank  
leżącemu, należących, emigrowali, a przebywanie onychże wcale jest niewiadome, przeto  
ciż stosownie do Cykularza ddo 15 Czerwca 1798 § I. niniejszym Eddyktem publicznie do  
powrotu lub usprawiedliwienia swojego oddalenia z tym wezwani są z grożeniem, że po czasie  
tego upłynięniu, podług przepisu prawa z nimi się postąpi. Dan w Lwowie d. 14 Wrześ. 1808.

*Cyrcularz, od C. K. Galicyjskiego Gubernium królowego.*

Późniejszy z ławanie examiu w z prawnych nauk nikomu nie jest dozwolone, który z  
odbytych nauk filozoficznych w w eść się nie może.

Gdy z przychodzących częstokroć próżb widzieć się daie, iż wielu z młodzieży, któ  
rzy skończywszy nauki gimnazjalne i wszedłszy w służbę u posiadaczow dóbr: później,  
dla poź skania urzędu sędziego, żądają, aby im wolno było examina z prawa złożyć, nie bę  
dąc przez naukę filozofii do tego przygotowan; przeto stosownie do dekretu wysokiey na  
dworkney kommisji nauk dnia 19 Lipca b. r. Nr. 119 do powszechney wiadomości rodzicow  
i opiekunow podaje się, iż nadal nikt, chociażby już dawniey w aktualney służbie lat kilka  
zostawał do złożenia examinow z prawa, dla dostąpienia urzędu sędziego, dopuszczonym nie  
będzie, jeżeli z odbytych nauk filozoficznych wywieść się nie może.

W Lwowie dnia 7 Października 1808.

*Christyan Hrabia de Wurmzer, Guber. Wiceprezes,*

*Jan Baron de Metzburg, Guber. Radca.*

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodney nieprzymo  
nych Klemensa i Eufrozynę Abratowiczow, sukcesorow zmarłej Peronelli Pieściorowskiej  
do dziedzictwa po tejżej zmarłej w tutelayszym sądzie pertaktyjąc go się niniejszym praw  
dają, ażeby względem dostąpienia, lub arzeczenia się tego dziedzictwa w tutelayszym sądzie  
oswi dczyli się, inaczej, podług ryguru §. 624 cywilney nitawy części IIgij y postąpieno  
będzie, i dsiedzictwo to dopoty, pod stataniem i zarządzeniem sądowym zostanie, dopóki  
dziedzice, podług prawa zamartwych, ogłoszeni bydzby nie mogli.

Dan w Lublinie d. 25 Stycznia 1808 roku.

*C. Michałowski.*

*Dostenberg.*

*Smetana.*

*Z Rady C. K. Sędow Szlacheckich Lubelsk. Galicyi zachodniej.*  
*Klimaszewski.*

Niżej podpisanym oznajmnie niniejszem obwieszczeniem, iż w i go winnym handlu w  
własnym domu na Fl. ryańskiej ulicy pod Nrem 521 oprócz rotanych gatunkow Węgierskie  
skiego wina, znajdują się także Austryackie górne i niższych okolic Wied ia wina po  
mierney cenie, przyczem dodaje, iż ceny takowych win, jeżeli braue będą w więksey ilo  
ści, n przykta i wiadrami lub beczkami, daleko będą mierniejsze.

W Krakowie dnia 6 Grudnia 1808.

*Jakób Suchanek.*

Gdy w Dodatku Gazety pod d. 17, 21 i 28 aym Sierppia r. b. pod Nrem 66, 67 i 69  
w języku Polskim wydanej, to jest w cytacyi edyktałney z strony C. K. O aw ki-go Są  
du królewskiego pod d. 19 Lipca r. b. wydanej i w rzeczonym Gazety Dodatku umieszczon  
ney, nazwisko s bąglego zrodzicia z państwa Frydek Ignacego Kamioka, inacz y Polomski  
zwanego zachodzi, teazé zaś nie Kamiok i z Kamiok zow e się. Pseto ta w druku zasła  
onykta niniejszem obwieszcza się, i samo z siebie rozumieć się ma, że nie Ignacy Kamiok,  
lecz Ignacy Kamiok w wyznaczonym terminie przed wzwyz rzeczonym C. K. Sądem kry  
minalnym staw eć się powinien. Dan w Krakowie d. 20. Października 1808.

*(Przy dostarczyszy gazecie znajdują się 2gi Dodatek.)*